
STRANA 15 Kultura / Přehledy ŽN - BŘEZEN 2024

Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-
listy.cz/nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.400 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 3 vyšlo 
1. 3. 2024. Vychází od roku 1994. 

Redaktor: Lenka Kopčáková, mob.: 736 193 687, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - Inzer-
ce: mob.: 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@centrum.cz - Tisk: Czech Print Center a.s. - 
Registrace: MK ČR E, číslo indexu 11277 - Distribuce: RENVY Trade s.r.o., Grusova 413. 
Pardubice. Reklamace: tel.: 567 578 027.

© Parola spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Žďárských novin bez 
písemného svolení vydavatele je zakázáno. 

Žďárské noviny

25. narozeniny (*15. 1. 1999 Nové 
Město n/M.) 

Český hokejový útočník působící v 
týmu Carolina Hurricanes v NHL.

Hokej na profesionální úrovni začal 
hrát za SKLH Žďár nad Sázavou, 
po přesunu do extraligového klubu 
HC Kometa Brno ukončil sezónu 
2014/15 jako nejproduktivnější hráč 
nejvyšší soutěže mladšího dorostu. 
Značnou část odehrál ještě za Žďár. 
Klubový úspěch s Kometou nastal o 
rok později, kdy se starším dorostem 
vyhráli soutěž. -lko-

Rok 2024 a jubilující osobnosti Žďárska

Foto:
spisovatele.upol.cz

Foto: Abart

Foto:
Kultura.cz

Foto:
Actorsmap

Foto: 
Wikipedie

Foto: 
Wikipedie

V roce 2024 si připomínáme 
řadu jubilujících osobností z 
našeho regionu. Zde jsou ty 
současné: 

90. narozeniny (* 21. 4. 1934 
Město Žďár) 

Spisovatel, novinář, pedagog a 
osvětový pracovník, autor literatury 
faktu a literatury pro děti, autor knih 
se žďárskou tematikou. V roce 2022 
mu byla udělena Cena města za spi-
sovatelskou a publicistickou činnost.

75. narozeniny (* 12. 4. 1949 
Brno) 

Sklářský výtvarník a designér, člen 
Klubu výtvarných umělců Horác-
ka. ředitel dnes již zaniklé sklárny 
ve Škrdlovicích. Vystavuje po celém 
světě, v létě 2015 reprezentoval 
expozici Kraje Vysočina v pavilonu 
České republiky na Světové výstavě 
Expo 2015 v Miláně. Jeho starším 
bratrem je sklářský výtvarník Lubo-
mír Hora.

70. narozeniny (*21. 1. 1954 Nové 
Město n/M.) 

Herec, dabér a režisér. Vystudoval 
strojní průmyslovku v Žďáře a hrál zde 
ochotnické divadlo. Po maturitě vystu-
doval herectví na brněnské JAMU. Již 
tehdy hrál ve slavné Baladě pro banditu 
(Divadlo Na provázku). 

Svůj hlas propůjčil Davidovi Has-
selhoffovi v seriálu Pobřežní hlídka 
či Jürgenu Heinrichovi v krimiseriálu 
Wolffův revír. Nadaboval desítky filmů. 
Slyšet byl v populárním sitcomu Zou-
falé manželky, režíroval čs. znění seriálů 
Plastická chirurgie a Kriminálka Mia-
mi. 

60. narozeniny (*29. 4. 1964 N. 
Město n/M.) 

Profesionální horolezec a spiso-
vatel. Je 15. horolezcem na světě a 
prvním Čechem, který vystoupil 
na všech 14 světových osmitisíco-
vek bez použití kyslíku. První čes-
ký držitel Koruny Himálaje (2014), 
držitel Koruny planety (2019). Loni 
jej prezident ocenil medailí Za záslu-
hy.

40. narozeniny (* 8. 7. 1984 N. Měs-
to n/M.)

Česká herečka, pochází ze sportov-
ně založené rodiny, dětství prožila ve 
Žďáru nad Sázavou. Tatínek učitel tělo-
cviku, maminka učitelka dějepisu a 
jazyků na 3. ZŠ. Eriku od dětství pro-
vázel sport: kolo, brusle, běžky. Stala se 
dokonce šampiónkou ve sportovním 
aerobiku. 

Vystudovala herectví na JAMU a po 
angažmá v několika českých divadlech 
debutovala v roce 2007 před kame-
rou v TV seriálu Četnické humoresky. 
Následovaly další seriálové role (Krimi-
nálka Anděl, Tátové na tahu, Strážmistr 
Topinka, Blaník, Dvojka na zabití...) 
V seriálu ČT Most! ztvárnila roli trans 
ženy Dáši (daboval ji Jan Cina.). 

Účinkovala v TV show Tvoje tvář má 

2. 3. MUDr. František Koukal, Žďárská 73, NMNM (566 618 060)
3. 3. MUDr. Olga Čumplová, Zahradní 580, Bystřice n/P. (566 688 232)
9. 3. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár 1 (566 642 545)
10. 3. MDDr. Josef Kasal, nám. Republiky 63, Žďár 1 (737 480 854)
16. 3. Zubní péče MUDr. Jan Šmídek, Palackého nám. 32, NMNM (566 

524 615)
17. 3. Zubní péče MUDr. Konečný, Žďárská 73, NMNM(566 618 060)
23. 3. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 (566 536 712)
24. 3. MUDr. Veronika Chytrá, Tyršova 855, NMNM (739 093 334)
29., 30. a 31. 3. MUDr. Irena Elčknerova, Zahradní 580, Bystřice n/P. 

/733 152 435)
Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz
(NMNM = Nové Město na Moravě).

Senioři ČR

Klub kardiaků SPCCH

Zubaři o víkendech

Volejbal

12. 3. Informační schůzka se čle-
ny - plán a podrobnosti o připravo-
vaných akcích, členské známky 2024. 
Klub seniorů, 2. p. dv. č. 212 (9-10)

18. – 22. 3. Luhačovice hotel 
Vltava (relaxační pobyt pro přihlá-
šené)

21. 3. Sklárna Karlov a Galerie 
Svoboda (50 Kč, vedoucí A. Odvár-
ková) sraz v hale ČD (9.30)

28. 3. Bowling, restaurace INGOT 
(14 hod.)

28. 3. Čaj o páté - společenské 
odpoledne v knihovně s tématem 
Jarní svátky. Živá hudba, zpěv i tanec. 
Vítání jsou všichni (16 hod.) 

30. 3. Abbio-clinic Brno - sezná-
mení s biofeedbeackem, jednou z 
moderních metod posilování pamě-
ti. Nutná přihláška. Sraz v hale ČD 
(8.15)

Pohybové aktivity
Po: Cvičení v tělocvičně, Relaxač-

ní sál Active Clubu (9 hod.)
Út, st a pá: Cvičení a plavání 

v bazénu: sk. A, B, C (11 hod.) 
Út: Cvičení na židlích a cvičení 

paměti - pro členy klubu DIA, Seni-
or klub (14-16)

Více o akcích na adrese: www.civil-
ky.cz/zo-zdar

Akce v Klubu seniorů, Dolní 165/1, místnost č. 213:
� 12. 3. Posezení s harmonikou a písničkou (16.30) 
� 19. 3. Promítání Jiřího Dvořáka: pobytové zájezdy Krušné hory 2018, 

Jižní Čechy-Borovany 2020 a budování Domu kultury 1987 (16.30)
� 26. 3. Připravované projekty města na rok 2024 a výhled na další 

roky - prezentace starosty M. Mrkose (16.00)
Zahájení jarní turistiky
� 24. 3. Světnov – Kopaniny - Světnovské údolí, lokalita bledulí (6 km) 

sraz 13.35 Žižkova
� 1. 4. Po naučných stezkách: Hamroň, Mamlas, Konventský rybník (8 

km) sraz 13.10 MHD 4 rozc. Hamry
� 7. 4. Po Sázavském a Hamerském okruhu (8 km) sraz 12.15 nádraží.

Sportovní hala TJ
 2. 3. 10.00 Hronov, Rychnov n. K. (mezikrajský přebor – junioři)
 3. 3. 12.00 Letovice (2. liga – muži)
23. 3. 10.00 Choceň (2. liga – muži)

Tělocvična ZŠ Palachova
 9. 3. 9.00 Štoky (krajský přebor – mladší žákyně)
10. 3. 9.00 Jihlava, Třebíč (krajský přebor – starší žákyně)
16. 3. 9.00 Praha, Brno, Č. Budějovice (Český pohár – starší žákyně)
17. 3. 9:00 Napajedla, Tuchlovice, Praha (Český pohár – starší žákyně)

Knihovna při rekonstrukci
V městské Knihovně Matěje Josefa Sychry běží od února stavební moderni-

zace obou pater – pro dospělé i dětské čtenáře. 
Náhradní půjčovnou je nyní přednáškový sál, kde máme k dispozici vráce-

né knihy, novinky, denní tisk i přístup k PC. Knihy lze objednat nebo rezer-
vovat přes online katalog ve čtenářském kontě. Zpětně nám přijde potvrzo-
vací SMS nebo e-mail, že knihy jsou připraveny k vyzvednutí. Můžeme si je 
vyzvednout v knihovně nebo ve Verbisboxu. Přečtené knihy vracíme osob-
ně během půjčovní doby nebo je kdykoliv vložíme do biblioboxu u vchodu. 
Výpůjčku lze prodlužit přes naše čtenářské konto nebo e-mail.

Knihovna je nyní otevřena v pondělí (13–18) ve středu a pátek (9–18 
hod.).  -lko-

Zdeněk Vyhlídal

Petr Hora

Martin Nečas

Radek Jaroš

Erika Stárková známý hlas. Jejím švagrem je představi-
tel Zátopka Václav Neužil. Sestra Len-
ka Neužil Stárková pracuje jako pro-
dukční.

Daniel Dítě


